Ở đình Bảng Môn (xã Hoàng Lộc, huyện Hoàng Hóa), hiện có tòa hậu cung với kiểu thức kiến trúc và chạm khắc được nhiều nhà nghiên cứu khẳng định là của thế kỷ

XVI¹. Trong khi đó, niên đại tòa tiền tế được xác định qua dòng chữ trên thượng lương “Bảo Đại bát niên tuế thứ Quý Dậu tam nguyệt cát nhật trọng tu đại cát vượng”, có nghĩa là công trình này được xây dựng vào năm Bảo Đại thứ 8 (1933). Đình Thượng Phú (xã Hà Đông, huyện Hà Trung) còn lưu giữ được nhiều mảng chạm khắc với các đề tài người “cướp” lục lạc, người ôm gà, tiên cười rông... mang phong cách cuối thế kỷ XVII, trong khi đình đã được tu sửa lại vào thời Nguyễn. Đình Phú Điền (xã Triệu Lộc, huyện Hậu Lộc) có nhiều giai đoạn phong cách chạm khắc khác nhau, hầu hết là của thế kỷ XVIII và XIX, thể hiện những đợt tu bổ lớn đã được ghi lại trên thượng lương vào các năm Tự Đức 31 (1878) và Khải Định thứ 2 (1917). Trong hậu cung đình Vĩnh Trị (xã Hoàng Quang, thành phố Thanh Hóa) hiện còn nhiều mảng chạm mang phong cách thế kỷ XVII, với các đề tài người cười voi, long hổ đầu/hội..., nhưng lại được đan xen nhiều mảng chạm khắc của thế kỷ XIX, với đề tài tứ linh...